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LA PTENIERE DU COLLEGE DES MEMBRES

DU CONSEIL SUPERIET,,R DE tA LIBERTE DE COMMUNICATION,

Vu lo Constiiution ;

Vu lo loi orgonique n"4-2003 du 'l 
B jonvier 2003 déterminont les

missions, I'orgonisotion, lo composition et le fonctionnement du
Conseil Supérieur"de lo Liberté de Communicotion ;

Vu lo Loi orgonique no27-2022 du 29 Juin 2A22 modifiont et
complétoni certoines dispositions de lo Loi orgonique n'4-2003
du 18 jonvier 2A03 déterminont les missions I'orgcnisotion, lo

composition et le fonctionnement du Conseil Supérieur de lo
Liberté de Communicotîon ;

Vu lo toi n'8-2001 du 12 novembre 2001 sur lo liberté de
I'informotion et de lo communicotion ;

Vu le décret n'201 ?-359 du 30 novembre 2019 portont
nominotion des Membres du Conseil Supérieur de lo Liberté de
Communicotion ;

Vu le décret n"2Al9-360 du 30 novembre 2A19 portont
nominotlon du Président du Conseil Supérieur de lo Liberté de
Communicotion ;

Vu le décret n"2021-349 du 6 Juillet 2A21 portont nominotion
d'un membre du Conseil Supérieur de lo Liberté de
Communicotion ;

Vu les procès-verboux de prestation de serment des membres
du Conseil Supérieur de lo Liberté de Communicotion du 26
Décembre 2019 et du 17 ooût 2021;
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Vu le procès-verbol du 22jonvier 2A2A constotont l'élection du
Vice-Président et de lo Secrétoire-Comptoble du Conseil
Supérieur de lo Liberté de Communicotion ;

Vu le Code d'éthique et de déontologie des professionnels de
I'informotion et de lo communicotion ;

Vu le Règlement lntérieur du Conseil Supérieur de lo Liberté de
Communicotion ;

Vu le Monuel de Procédures du CSLC ;

Vu le Ropport de lo Commission Adminisfrotive et Juridique
chorgée de lo déontologie et de I'Ethique sur l'éditoriol de
Tsieleko Medio;

APRES EN AVOIR DELIBERE,

ADOPTE tA DELIBERATION DONT LA TENEUR SUIT :

Considéront que le Conseil Supérieur de lo Liberté ,Ce

Communicotion o pour missions. entre outres, de veiller ou bon
exercice de lo liberié de I'informotion et de lo communicotion et de
promouvoir. ouprès des médios et des professionnels de l'informotion
et de lo communicotion, I'opplicotion et le respect des normes
professionnelles, éthiques et déontologiques contenues dons le
Code d'Ethique et de Déontologie du 28 Octobre 2018. ofin
d'ossurer I'exercice d'une informotion objective et d'une pre§se

responsoble et républicoine ;

Considéront que I'Article 6 nouveou de lo Loi orgonique n"27-2t22
du 29 Juin 2A22 prescrit ou Conseil Supérieur de lo Liberté de
Communicotion, entre outres, de weiller à la non-diffusion
d'infarmofions ne conc ouranl pos à lo consolidclîon de lo psix ef de
I'unîté nqtianalelr; et à «empêctrer et réprîmer lo manÎpulatîon, par
quicongue. de f'opinion pubftgue à frovers les médios»;

Considéront qu'en dofe du somedi2?juin2A24. Tsieleko Medio a mis

en ligne, un éditoriol exprimont so prise de position sur lo Séonce de
questions oroles ou Gouvernement ovec débot, qui ovoit eu lieu le
vendredi 2l juin 2A24;
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Considéront que lo diffusion de cet éditoriol o retenu I'ottention du

Ccnseil Supérieur de lo Liberté de Communicotion qui o procédé,

por outo-soisine de lo Commission Administrotive et Juridique

chorgée de lo déontologie et de I'Ethique, conformément à l'Article

6 du Monuel de procédure ;

Considéront qu'oprès onolyse du documeni en couse et oudition

des responsobles de Tsieleko Médio, lo Commission o relevé qu'il y o

eu dons cette production, mcnipulotion de l'opinion publique por

lo confusion des genres journolisTiques entre le reportoge et l'éditoriol

et diffomotion por I'emploi de termes de mépris comme «populisme

dangereux » ; «volonlé de mettre les peoux de bonone sur Ie PremÎer

Minisfre » ; « scénorio desfrucleur ou détrîment de la stobilîté

potîtique » imputés ou Président du Sénot, olors qu'il n'en est rien ou

regord du déroulement de lo séonce de questions oroles ovec

débot ou Sénot ;

Considéront lo responsobilité de Tsieleko Médio d'ovoir enfreint les

normes ei règles du métier de journoliste, por lo diffusion d'un

éditoriol sous lo forme d'un reportoge, créont oinsi une confusion de

genres journolistiques visont lo monipulotion de l'opinion publique et

comportont des occusotions infondées, constitutives de diffomotion

suivont les Articles 
.l95 et 197 de lo loi n"B-200.l du l2 novembre 200,l

sur lo liberté de I'informotion et de lo communicotion ;

Tenont compte des excuses présentées et de I'oveu des

responsobles de Tsieleko Médio, lors de leur oudition por lo

Considéront, por oilleurs, que lo Commission o reconnu le rÔle de

Tsieleko Médlo dons lo promotion du débot démocrotique et du

plurolisme politique, à trovers ses émissions de débot,

Lo plénière du Collège des Membres du Conseil Supérieur de lo

Liberté de Communicolion o décidé d'infliger un blôme à lo ChoÎne

Tsielekq Médio, en lui exigeont de présenler des excuses dons son

Commission Adminislrotive et Juridique chorgée de lo Déontologie

et de I'Ethique;

prochoin édiloriol, pour les foutes professionnelles commises.
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Lo plénière du Collège des Membres attire I'oitenlion de Tsieleko

Medio sur lo nécessilé de toujours respecler les principes éthiques et
déonlologiques de lo profession.

Lo présente délibérotion, qui entre en vigueur a compter de so dote
de signofure, sero enregistrée, publiée et communiquée poriout oÙ
besoin sero.l-

Foit ô Brazzaville, le lô JutlleT 2024

LE COLTEGE DES MEMBRES

Les Membres

Le Vice-Président.

Philippe MVOUO

DIA.RAMATA
Jeon [odrii;ue
MORAPENDANoël N


